

**KẾ HOẠCH**  
**Giám sát Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-BTV, ngày 23/3/2026 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh về giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2026, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch giám sát Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ chức Hội LHPN trong tham gia giám sát việc thực thi các quy định của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực gia đình, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em và các thành viên gia đình.

- Đánh giá thực trạng việc triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình tại cơ sở; làm rõ những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Thông qua hoạt động giám sát, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn; đề xuất, kiến nghị với cấp ủy, chính quyền và các cơ quan liên quan các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn.

- Phát hiện, ghi nhận và nhân rộng các mô hình, cách làm hay, hiệu quả trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình tại cơ sở; góp phần xây dựng môi trường gia đình an toàn, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

**2. Yêu cầu**

- Hoạt động giám sát được tổ chức nghiêm túc, khách quan, đúng quy định, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không làm ảnh hưởng đến hoạt động thường xuyên của địa phương, đơn vị được giám sát.

- Nội dung giám sát phải bám sát các quy định của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành, đồng thời gắn với tình hình thực tiễn tại địa phương; phản ánh trung thực kết quả triển khai thực hiện, những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân.

- Các cơ quan, đơn vị được giám sát chuẩn bị đầy đủ báo cáo, tài liệu liên quan, phối hợp chặt chẽ với Đoàn giám sát; cung cấp thông tin kịp thời, chính xác, tạo điều kiện thuận lợi để hoạt động giám sát đạt hiệu quả.

**II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THÀNH PHẦN**

**1. Nội dung**

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành (theo đề cương báo cáo gửi kèm).

## 2. Đối với thành viên Đoàn giám sát

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị các thành viên Đoàn giám sát tham gia đầy đủ các buổi làm việc theo Thông báo.

## 3. Đối với các đối tượng được giám sát

- Căn cứ nội dung kế hoạch này, xây dựng báo cáo theo đề cương gửi kèm và hồ sơ liên quan gửi về Hội LHPN tỉnh (qua Bộ phận Tuyên giáo, chính sách luật pháp, GĐXH), chậm nhất **ngày 19/5/2026**.

- Mời đại biểu tham dự đúng thành phần theo quy định; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để Đoàn giám sát làm việc theo kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là Kế hoạch giám sát Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị các đơn vị được giám sát triển khai thực hiện. Mọi thông tin liên hệ đồng chí Trịnh Thị Yên, Ủy viên Ban Thường vụ, Phó Trưởng Ban Công tác phụ nữ; ĐT: 0968306066.

### Nơi nhận:

- Bộ phận CSLP, Hội LHPN Việt Nam (để b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (để b/c)
- Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh (để b/c);
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- UBND các xã: An Nông, Định Hòa, Xuân Tín, Linh Sơn, Yên Nhân (t/h);
- Lưu: VT& Bộ phận TG, CSLP, GĐXH.



**Lương Thị Hạnh**



## **HỘI LHPN TỈNH THANH HÓA**

### **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**

**Tình hình triển khai thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022**

*(Từ ngày 01/7/2023 đến tháng 4/2026)*

*(Kèm theo Kế hoạch số...34./KH-BTV ngày 16/4/2026 của BTV Hội LHPN tỉnh)*

-----

#### **I. Đặc điểm tình hình**

1. Khái quát về đặc điểm, tình hình, kinh tế - xã hội của địa phương
2. Thuận lợi, khó khăn tác động đến việc thực hiện công tác phòng chống bạo lực gia đình tại địa phương

#### **II. Tình hình triển khai thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022**

##### **1. Công tác xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành thi hành Luật**

- Số lượng văn bản đã ban hành của UBND, các ngành chức năng triển khai thực hiện (kế hoạch, hướng dẫn, công văn...). Hình thức triển khai; thành phần tham gia.

- Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã trong việc triển khai thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022; việc phân công trách nhiệm cho các ban, ngành, đoàn thể trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

##### **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật**

- Các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình được triển khai tại địa phương.

- Kết quả tổ chức các hoạt động tuyên truyền (hội nghị, sinh hoạt chi hội, truyền thông cộng đồng, hệ thống loa truyền thanh...). Đánh giá mức độ chuyển biến về nhận thức của người dân trong phòng, chống bạo lực gia đình.

##### **3. Công tác phòng ngừa, phát hiện và xử lý các vụ việc bạo lực gia đình**

- Tình hình bạo lực gia đình xảy ra trên địa bàn.

- Việc tiếp nhận thông tin, phát hiện, xử lý các vụ việc bạo lực gia đình. Tổng số vụ bạo lực gia đình xảy ra trong giai đoạn báo cáo. Số vụ đã được xử lý, hòa giải hoặc áp dụng biện pháp can thiệp.

- Việc áp dụng các biện pháp ngăn chặn, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân theo quy định của pháp luật.

##### **4. Công tác xây dựng và duy trì các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình**

- Tình hình xây dựng và hoạt động của các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại cộng đồng.

- Hoạt động của các địa chỉ tin cậy tại cộng đồng, câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, tổ hòa giải. Hiệu quả hoạt động của các mô hình.

##### **5. Công tác phối hợp giữa các ngành, đoàn thể**

- Sự phối hợp giữa chính quyền, các ngành, đoàn thể trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình.